公民館運営審議会平成 25 年度第 3 回水谷東地区会議会議録

１、日  時  平成２６年３月１１日（火）午後２時～午後３時３０分

２、場  所  水谷東公民館ふれあいサロン

３、出席委員  地区代表委員  尾 形 忠 男

        委    員  平 井 光 夫

        委    員  戸 川 榮 一

委    員  本 間 廣 子

４、欠席委員  なし

５、説明職員  水谷東公民館長 冨 塚  一資

        専  門  員 浅 野 昭 夫

６、傍 聴 者   0  人

７、会議の概要

１、あいさつ   尾形副議長

          冨塚水谷東公民館長

２、事業等近況報告と今後の予定について

 （1）報告事項

   資料を基に概略報告

   報告① 熟年学級

・全体会 1月 30 日 「新春の集い」 映画鑑賞と交流（カラオケ・踊り

等）びん沼荘 参加者 33人

         2 月 13 日 「こんな時どうする?いざという時の介護施設」

講師 地域包括支援センター職員   参加者 22人

・クラブ活動は、公民館休館のため 11月～3 月まで休止

報告② 『水谷東水害語り部隊』

・水谷東小学校郷土資料「私たちの水谷東」の活用を図るため、語り部隊

を水谷東小学校に派遣。2月 25 日（火）5年生 2クラス授業 語り部参

加者 5人

報告③ 水谷東安心まちづくり協議会

・地域連絡会議 12 月 20 日（木）水谷東 3 丁目集会所で開催

・専門部会会議の開催（高齢者福祉部会 12/24・地域交流部会 2/3,3/10・

文化スポーツ部会 1/29）

・広報紙『つなぐ』（第 5号）、3 月 1日号・全戸配布 2,900 部発行

       報告④ 冬休み子ども料理教室

・12 月 21 日（土）2丁目集会所にて実施。

簡単蒸しパン・はっと汁。小学生 10名参加。

■参加した委員からの発言

     １) 『水谷東水害語り部隊』のメンバーは。

（2）今後の予定

   資料を基に概略報告

  ① 全体公民館運営審議会会議

・3月 26 日（水） 南畑公民館 午後 7時から

② 熟年学級

・全体会   4 月 24 日(木) 「閉講式・年間活動報告」

③ 水谷東スポーツフェスティバル

・3月 16 日(日) 9:00～水谷東小学校にて、グラウンドゴルフを実施予定

④ 水谷東安心まちづくり協議会

・地域連絡会議 3月 20 日（木）15:00～榎町集会所で開催予定

・専門部会会議の開催 文化スポーツ部会 4/9

・水谷東公民館改修工事完成を祝う会開催 4 月 29 日（火・祝）9:40～

⑤ 春休み子ども料理教室

・3月 29 日（土）2丁目集会所にて実施。草餅・肉まん。

  ■特に意見なし。

３、平成 26 年度水谷東公民館運営・事業計画（案）について

    資料をもとに平成 26年度の計画案について説明。

公民館施設改修工事が昨年度からの継続事業として平成26年 6月まで行われる

こととなったため、通常業務に支障をきたすことから平成 26年度の水谷東公民館

の運営に関し、特別な措置をとることを説明した。

  具体的には、臨時休館の延長、備品の提供、公民館図書室の開始時期、事業の

実施内容等について説明。

    ■特に意見なし。

４、公民館施設改修工事の進捗状況について

資料をもとに以下について説明。

(1)工事期間等について

  ・工事着工は、入札の関係からが概ね 1 カ月遅れて開始された。工期は、平成

25年 11 月 25 日～平成 26 年 6 月 30 日までとなっている。

(2)請負業者は、大進建設株式会社(志木市本町５－１１－８)に決定。

 (3)設改修後面積について 79.23 ㎡増え、全体で 967.01 ㎡となった。

(4)工事概要については、次の通り。

・耐震補強工事

・多目的ホールの改修

・1階及び 2階湯沸室の改修

・エレベーターの設置

   ・2階廊下の設置に伴う和室 2の撤去と新和室(20 畳)の設置

   ・図書室入口等の改修

   ・事務室の改修

・1階多目的トイレの改修とオストメイトの設置

   ・2階多目的トイレの改修と折畳みベビーベットの設置

   ・1階及び 2階男子トイレ壁の改修

   ・美術工芸室壁の塗装

   ・講座室改修、腰板の設置、壁の改修、インターネット配線

・調理実習室の改修

・廊下・階段の改修

   ・ガス配管の取替

   ・外壁改修と屋上防水工事

・自転車置場の鉄部塗装

・駐車場一部舗装改修、・駐車台数の減少（2台）

(5)工事の進捗状況については、3 月末(エレベーター及び出張所側入口、渡り

廊下部分を除き)を目標に現在進めている。4 月は、検査・物品の移動に要す

る期間を設けた。（供用開始は、4月 14 日、既に施設利用の申込み済み）

    だだ、雪の影響などにより、若干工事工程が遅れているが、貸館のスペー

スについては、4月 14 日の供用開始までには、確実に終了する予定。

    4 月以降の残事業については、施設利用と並行して実施し、6月末に全ての

工事を完成させる予定である旨説明。

    ■参加委員で工事現場を視察。

６、閉会

 ５、その他

  ①公民館運営審議会委員の改選について

   ・現在の公民館運営審議会の委員の任期は、6 月 30 日までとなっている。改

選にあたり委員の意見を聞きたい。

■参加した委員からの発言

    本間委員→今期が 3 期目となり最終の任期だと考えている。新しい人選を

お願いしたい。

    平井委員→今期が 2 期目である。もしもう 1 期依頼されれば、続けたいと

いう気持ちはある。

尾形・戸川委員→まだ 1期目なので、もし依頼されれば、続けたいと思う。

６、閉会